令和３年度「小平第十四小学校の教育」について

―「教育活動についてのアンケート」結果（速報値）の御報告－

                                                                 副校長  吉 村   浩

 日頃より保護者の皆様の御協力と御支援をいただきながら本校の教育活動を進められますことに心より

御礼申し上げます。さて、10月に保護者の皆様から御回答いただきました「教育活動についてのアンケー

ト」の結果がまとまりましたので、御報告いたします。

今回はアンケートフォームのみにより御回答をいただき、304件（回収率79.3％）の御協力をいただきま

した。誠にありがとうございました。

アンケート結果は、学校便り 11 月号の別紙（速報値）として配付させていただきました。集計は、回答

選択肢の「５ あてはまる」「４ ややあてはまる」を肯定的評価、「３ あまりあてはまらない」「２ あて

はまらない」を否定的評価、そして、「１ わからない」として示しました。特徴としては、感染症対応下

でありましたが、肯定的評価を多くいただき、特に、Ｑ２「家庭学習」、Ｑ６「異学年交流」、Ｑ11「情報

発信・開かれた学校づくり」の肯定的評価は 80％を超えました。また、「１ わからない」の回答も多くい

ただきました。特に、Ｑ１,４,７,10の授業等の校内での活動に関する設問は、「１ わからない」の回答が

30％以上となり多かったです。

記述式の自由意見につきましては、主に次のような御意見をいただきました。

※主な御意見を抜粋しています。〇は肯定的御意見、▲は改善すべき御意見です。

〇コロナ禍での配慮、教育活動の継続によく努めている。運動会も参観することができてよかった。

〇学校ホームページ、学級便りなどで様子を把握できる。見る機会が増えた。

▲公開授業、ＩＣＴの活用等により教育活動を参観する機会を徐々に増やしてほしい。

▲コロナ禍の影響で学校の様子が見えない。評価がしづらかった。

今年度も新型コロナウイルス感染症対策のために、学校で直接お子様の様子を参観いただく機会がとて

も少なかったため、回答に苦慮されたことと存じます。数少ない来校の機会やお便り、ホームページによる

情報、そして何よりもお子様との会話等をもとにアンケートに御協力くださったことに感謝申し上げます。

この結果やご意見をもとに、反映させる内容等については、以下の取組を通して工夫して実施します。

・「十四小トライアル（日常的な体育的活動）」10/25～11/4

・「読書月間 及び 仲町図書館による全学年ブックトーク（読書活動）」11/1～11/26

・「十四小まつり 及び 学校公開日（授業公開の実施）」11/17～11/19

特に、学校公開日については、実施後のアンケートで御意見等を伺い、次の１月の公開日に向けての参考

とさせていただく所存です。また、「教育活動についてのアンケート」は、２回目の実施を１月末に予定し

ています。その際には、保護者の皆様に、学校の教育活動についてより一層御理解いただけるよう、教職員

一同で努力してまいりますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

第52７号

令和３年１０月２９日

コミュニティ・スクール

小平市立小平第十四小学校

http://kodaira.ed.jp/14kodaira/

１１月の生活目標 「友達を大切にしよう」                  生活指導部

ふれあい月間の１１月は「友達を大切にする」ことに重点的に取り組んでいきます。特に、友達に優しい言葉をかけ

ることを頑張っていきます。では、友達に優しく声をかけるとは具体的にどうすればよいでしょう。

例えば、遊んでいる時に友達が転んでしまったらどう声をかけますか。「大丈夫？」「けがは無い？」「一緒に保健室

に行こう。」と声をかけると友達は嬉しい気持ちになれますね。

友達を大切にできる人は自分も大切にしてもらえます。自分が困った時に、どんな言葉をかけてもらえたら嬉しいか

を考えて、積極的に友達に優しい言葉をかけていきましょう。

音楽発表について

今年度は、今までの校内音楽会のように一度に
集まって発表しあう形ではなく、感染症対策等を
ふまえて学年ごとに時期をずらし分散型の音楽
発表を行っています。

2 学期は、保護者会の日程に合わせて 3 年生と
6 年生の音楽発表を下記の日程で行います。3 年
生と 6 年生の保護者の方はぜひ御来校いただき、
心と音を合わせた演奏をお聴きください。

日時：令和 3 年 12 月 2 日(木) 3 年生
 12 月 3 日(金) 6 年生

両日とも開場 13:20

音楽発表 13:30～13:45 頃

場所：小平第十四小学校体育館

※上履き・外靴を入れる袋をご持参ください。
名札をご着用ください。

《学校からのお知らせ》

学校公開（十四小まつり・教室授業）

11 月 17 日(水) 5･2 年 予備日 22 日(月)

11 月 18 日(木) 4･3 年 予備日 25 日(木)

11 月 19 日(金) 6･1 年 予備日 26 日(金)

今年度の十四小まつりは、学校公開日になります。

上学年が下学年のために、遊びのお店を出店します。
また当日は、教室授業も 20 分間ですが公開します。
詳細は別紙でお便りが出ますので、
ご確認ください。

２学期末保護者会

12 月上旬に保護者会が開かれます。

日時：令和 3 年 12 月 2 日(木)1･2･3 年 14 時 45 分~
令和 3 年 12 月 3 日(金)4･5･6 年 14 時 45 分~

場所：各教室（6 年のみ体育館）

内容：2 学期のクラスの様子、冬休みの過ごし方

(3 年生と 6 年生は、保護者会前の 13 時 30 分から
体育館で音楽発表を行う予定です。)
ご多用中とは思いますが、ぜひご参加ください。

落ち葉拾い

今年度も全校児童による落ち葉拾い週間を実施し
ます。校庭の落ち葉を協力して集めながら学校の美化
運動に取り組みます。昨年度同様、きょうだい学級で
協力して行います。活動の際には「軍手」があると作
業がはかどります。ご協力をお願いいたします。

【活動予定日】
4･3 年生･･･11 月 24 日 (水)
6･1 年生･･･12 月 1 日 (水)
5･2 年生･･･12 月 8 日 (水)

体育の上着について

寒い日は、体育の授業で体操着の上にトレーナ

ーを着用しても差し支えありません。ただし、以
下のものは危険性があるため着用は禁止です。

・フードのあるもの

・チャック付きのもの

・ボタンや飾りのついているもの

・体に密着していないもの

なお、体育の授業時はタイツの着用を禁止して

います。体育のある日は服装について、ご家庭で
も声掛けをお願いいたします。

 学校ボランティア・放課後クラブ
地域支援／放課後クラブコーディネーター

【ボ】

・図書…クリスマス壁面の立ち上げを行います。

持ち帰り作業のみのご協力も大歓迎です。予定日

11 月 5 日(金)､11 月 25 日(木)､12 月 25 日(土)

・お花…秋の花いっぱいプロジェクト活動中！花壇

に 200 株の花苗を植えます。人手が必要です、ご

協力お願いいたします。

予定日 11 月 11 日(木)､11 月 18 日(木)

・ベルマーク…たくさんの貼り付け作業応募ありが

とうございました。

予定日 11 月 17 日(水)､12 月 15 日(水)

★ボランティア随時募集 book14kodaira@gmail.com
＊  ＊  ＊  ＊  ＊  ＊  ＊  ＊

【放】

少しずつですが低学年対象の教室も再開しました。放

課後クラブからの連絡は原則教室ごとにメール配信

となります。登録時・参加時にいろいろとルールがあ

りお手数をおかけしますが、子ども達が安全に活動す

るためご協力をお願いします。欠席・早退・学童をお

休みして直接参加する場合は事前に連絡をお願いし

ます。

学年のお知らせ

１年
【生活科の材料集め】
生活科のおもちゃ作りで使用す

る材料を用意していただきありが

とうございました。活動の途中で

更にご協力いただくこともあるか

もしれません。よろしくお願いい

たします。

【読書月間】

読書月間中には、自分で読んだ

本や、おうちの方に読み聞かせて

もらった本の題名を「読書カレン

ダー」に記録し、最後にはおうち

の方から励ましの言葉をいただく

ことになっています。よろしくお

願いいたします。

【集金のお願い】
 国語・算数ノート
（各 150 円）・・・300 円
※集金日は 11月 10日(水)です｡

２年
【さつまいも堀り】

11月 2日（火）に学童農園に
さつまいも掘りに行きます。
収穫したさつまいもは、当日、
持ち帰らせます。大きめのレジ
袋 2枚（二重にして外側に記
名）、軍手、長靴（記名）をご用
意ください。

【花育授業】

11月 18日（木）に寄せ植え
を作ります。（卒業式や入学式の
花道として飾ります。）一人一
鉢、必要になりますので、自宅
で保管していただいている空の
鉢（ミニトマトで使用したも
の）を 11月 12日（金）までに
持たせてください。
※支柱は不要です。

３年
【集金のお願い】
 理科の学習で電池を使います。
単一乾電池・・・70円
※集金日は 11月 10日(水)です｡

【大根の収穫】
11月 19日(金)に学童農園に行

き､大根の収穫を行います｡当日は
45L程度のﾋﾞﾆｰﾙ袋･軍手･水筒･手
提げﾊﾞｯｸﾞ・汚れてもよい服装の
ご準備をお願いいたします。
【12月音楽発表の衣装について】
 12月 2 日(木)保護者会の日、
13：30から約 15分間、音楽発表
を行います。「ブラジル」という
曲を演奏します。ブラジルのサン
バのイメージ【赤・青・緑・黄・
オレンジ】などの原色の服装をご
家庭で準備していただきたいで
す。よろしくお願いいたします。

４年

【研究授業実施について】
 11 月 24日（水）に 4年 1組で研
究授業を行います。そのため、4年
1 組の児童のみ 5時間授業となり、
下校時間が 14：00となる予定で
す。
子どもたちのために頑張りたいと

思います。

【理科見学について】
 11月 26 日（金）に理科見学を行
います。感染状況により、内容が変
更になる可能性もありますが、今の
ところ理科の学習内容である星の学
習をプラネタリウムで行う予定で
す。
 詳しいことは、後日しおりを配布
しますので、そちらでご確認くださ
い。

５年
今月は、オンラインでの出前授
業を予定しています。社会科の
工業生産の学習をさらに深め、
ものづくりの楽しさと環境へ配
慮した取り組などを学びます。

① バンダイホビーセンターによ

る
「プラモデル授業」

日時：11月 18日(木)
3･4時間目

② ブリヂストンによる

「環境ものづくり教室」

日時：11月 30日(火)
    3･4時間目

６年
【移動教室】
移動教室まで残り 10 日を切りまし

た。荷物の準備等は進んでいるでしょ

うか。荷物を詰める際にはお子様と一

緒に行ってください。

移動教室のお見送り、お迎え大歓迎

です。早朝のため、保護者の方もお静

かにお願いいたします。児童の様子は

十四小ブログにて、随時更新します。

【音楽発表会・保護者会】
12月 3日（金）に音楽発表会と保護

者会があります。

≪時程≫

13:30～13:45音楽発表会（体育館）

14:15～15:00保護者会（体育館）

音楽発表会では、「夜に駆ける」を

クラスごとに演奏します。本番に向け

て、練習を重ねています。

保護者会では、2学期の様子や卒業

アルバム、卒業に向けて等の話をさせ

ていただきます。

※学年からのお知らせ(集金など)はこのコーナーに掲載します。

【音楽専科より】今年度は学年ごとに音楽発表を行っています。３学期は、１年生が１／２６の音楽授業を公
開、２・５年生が保護者会の日程（２年 ２／２４、５年 ２／２５）に合わせて発表を予定しています。

【図工専科より】筆箱、ファイル、色鉛筆など入れて図工室まで歩いてきます。持ち物をバラで持ってくると
落としてしまいます。転んで危険も伴いますので図工専用のバッグを持たせてください。お願いします。

↓ＳＣ…スクールカウンセラー勤務日　ＡＬＴ…ＡＬＴ勤務日

日 曜 行　　　　　事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 1年 2年 3年 4年 5年 6年

SC

ALT

SC

1組5時間授業 4 4 4 4 4 4
集金日

ALT

SC

ALT

1組
研究授業

ALT

理科見学

SC

※予定は変更になることがあります。変更の際はスクールメールなどでお知らせいたします。

委員会活動

委員会活動

クラブ活動

事前検診

日光
移動
教室

ブックトーク

避難訓練
クラブ活動

集金日 2組5時間授業

66火 5年生出前授業 5 5 6

29 月 委員会活動（１２月）

30

4 5 5 5

6

6 6

28 日

5 6

27 土

木 65 5 6

6 6

6 6

26 金
多摩六都科学館見学（４）

読書月間終 5 5

25

4 424 水
落ち葉拾い（３・４年）

ブックトーク（5，6）1～4h

校内研究（授業研究　中学年）

4 4

23 火 勤労感謝の日

4 4

6 6

21 日

22 月
避難訓練
クラブ活動

5 64 5

20 土

6 6619 金
十四小まつり（1，6年）

学校公開日

2年生出前授業
5 5 5

6 618 木
十四小まつり（3，4年）学校公開日

花いっぱいプロジェ クト（2，6年）

5年生出前授業

5十四小まつり 十四小まつり 6

6 6 6 6

5

5

5

5 6

5

16 火 5

17 水
十四小まつり（2,5年）学校公開日

巡回相談(3) 4

15 月
クラブ活動⑩

脊柱測わん検診（5年）8：50～ 4

5 5十四小まつり 十四小まつり

5 5 6 6

13 土

6

14 日

6 6

12 金

5 6

11 木 5 6

5時間授業のクラスは14：30下校
1組5時間授業

65

69 火
日光移動教室2日目（6年）

仲町図書館員来校（2年）3,4h 5

10 水
小中連携の日
3年生出前授業

6

5 58 月
日光移動教室１日目（6年）

5年生出前授業 4 5 5

6

6

7 日

6 65 6金
移動教室事前検診
13：30～

5

土

5

6

4 木 ブックトーク（3，4年）1～4h 5 5 6

5

3 水 文化の日

6 6 6

6

6

6 6

2

各学年の予定 下校時刻
１１月の予定

1 月
読書月間始
委員会活動11月

火
安全指導（11月）
学童農園（2年）3,4h

5

4 4 4

4 5 5 5 6 6

5

十四小まつり 十四小まつり

4 4 4

下校時刻 【４】給食なし１２：２５ 給食あり１３：０５ 【５】１４：１０ 【６】１５：００